
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 01/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2010, n. 1846
 
Approvazione Schema di Accordo per lo scambio e il trasferimento di conoscenze e buone pratiche in
materia di monitoraggio degli appalti pubblici sul territorio regionale tra l’Amministrazione Provinciale di
Napoli e la Regione Puglia.
 
 
 
 Assente l’Assessore al Sud e Federalismo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di P.O.
Convenzioni e Accordi quadro e confermata dal Dirigente dell’Ufficio E-procurement e dal Dirigente del
Servizio Affari Generali, riferisce quanto segue l’Ass.Fiore:
 
 Premesso che:
- la Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 4 “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali”, art. 54
comma 1 stabilisce che la Regione Puglia promuove e sviluppa la razionalizzazione degli acquisti per
beni e servizi delle amministrazioni e degli enti aventi sede nel territorio regionale, basato sull’utilizzo di
strumenti telematici, attraverso la Centrale di acquisto territoriale denominata EmPULIA;
- il 2° comma dell’art. 54 della citata legge affida la gestione di EmPULIA al Servizio Affari Generali
nell’ambito dell’Area organizzazione e riforma dell’amministrazione;
- il 9° comma dell’art. 54 della citata legge afferma che la Regione Puglia consente l’utilizzo del sistema
informatico di supporto alle attività di EmPULIA, agli enti e alle agenzie regionali e agli enti e alle
aziende del SSR; agli enti locali, di loro consorzi o associazioni, che facciano specifica richiesta al
Servizio Affari Generali;
- il 10° comma dell’art. 54 della citata legge stabilisce che la Regione Puglia si avvale della società “in
house” InnovaPuglia s.p.a. per la gestione tecnica del sistema informatico di supporto alle attività di
EmPULIA;
- con DGR n. 934 del 31/3/2010 la Giunta Regionale ha preso atto che il progetto “EmPULIA -Centrale
di acquisto territoriale” è stato ammesso a finanziamento all’interno dell’Azione 1.5.1 del P.O. FESR
2007-2013, e ha nel contempo deliberato di affidare alla società in house ‘Innova Puglia SpA’
l’attuazione di tale progetto individuando nel Servizio Affari Generali la struttura regionale responsabile
dell’attuazione dello stesso progetto;
- l’art. 69 D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”, disciplina il riuso dei
programmi informatici da parte di altre amministrazioni pubbliche che lo richiedono e che intendano
adattarli alle proprie esigenze;
- la Regione Puglia intende arricchire i propri servizi attinenti alle gestione telematica delle procedura
delle gara d’appalto, al fine di promuovere il miglioramento del servizio già esistente;
- il software dell’Amministrazione Provinciale di Napoli, denominato “Portale Gare Telematiche della
Provincia di Napoli”, nel seguito per brevità indicato come PGT, rappresenta una piattaforma in grado di
gestire in modalità on line le diverse procedure di gara previste dal D.Lgs. n. 163/06 “Codice degli

1



Appalti”, compreso il sistema dei rilanci, nonché l’iscrizione all’Albo Telematico dei fornitori, le
comunicazioni generalizzate agli utenti e la condivisione di atti di gara tra la direzione che gestisce gli
appalti e le altre direzioni dell’ente;
- la Provincia di Napoli detiene tutti i diritti di proprietà intellettuale relativi al codice sorgente del PGT;
- lo sviluppo della soluzione del software è stata affidata dalla Provincia di Napoli alla AF Soluzioni s.r.l.;
- nell’ottica della diffusione di tali programmi, il riuso gratuito dei software nell’ambito delle
amministrazioni pubbliche consente di migliorare l’efficienza e l’efficacia dei servizi offerti dalle stesse e
di razionalizzare la spesa, eliminando duplicazioni e inefficienze così rispettando i principi normativi in
materia;
- è auspicabile un rapporto di collaborazione fattiva tra i due Enti pubblici, in quanto la coesione tra
istituzioni e la condivisione di obiettivi di promozione culturale, scientifica e tecnica costituiscono principi
fondanti della crescita di entrambi e garantiscono inoltre il raggiungimento di obiettivi di alto livello
qualitativo in modo coordinato, prioritariamente attraverso lo scambio reciproco di informazioni,
conoscenze e buone pratiche;
- la Regione Puglia ritiene che il riuso del software dell’Amministrazione Provinciale di Napoli,
denominato “Portale Gare Telematiche della Provincia di Napoli” consenta nuove funzionalità al sistema
EmPULIA, in particolare permettendo l’espletamento in via telematica di tutte le tipologie di gara, aperte-
ristrette, in economia previste dalla legislazione vigente fino alla fase dell’aggiudicazione;
 
 PRESO ATTO
- delle intese raggiunte dal dirigente al Servizio Affari Generali della Regione Puglia con il dirigente del
Servizio Provveditorato ed Economato della Provincia di Napoli;
 
 CONSIDERATO
- che entrambi gli Enti, al fine di perseguire ulteriori obiettivi comuni, intendono attivare una
collaborazione, confidando nel valore dello scambio di conoscenze e di informazioni per
l’implementazione di competenze comuni e condivise;
- che a seguito di incontri tecnici, scambi, rapporti e relazioni, tra i due Enti, la Regione Puglia ritiene che
il riuso del software dell’Amministrazione Provinciale di Napoli, denominato “Portale Gare Telematiche
della Provincia di Napoli” consenta l’implementazione del proprio sistema di gestione telematica delle
gare d’appalto;
- che gli eventuali costi necessari alle attività di integrazione con la piattaforma di EmPULIA saranno
sostenuti dalla Società in house Innovapuglia s.p.a. con i fondi all’uopo assegnati per il progetto
“EmPULIA-Centrale di acquisto territoriale”, provenienti dal FESR 2007-2013 - Misura 1.5.1.;
- che è necessario approvare, in forma di schema, l’accordo predisposto tra i dirigenti di entrambi gli enti
dando mandato al Dirigente del Servizio Affari Generali Dott. Nicola Lopane di sottoscrivere
formalmente il suddetto accordo;
 
 COPERTURA FINANZIARIA -L. R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto innanzi riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale ai sensi del 4° comma, lett. k) dell’art. 4 della L.R. n. 7/97;
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;

2



 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto dell’accordo prima indicato e di approvare, in forma di schema, il medesimo
documento allegato, sotto la lettera “A”, per farne parte integrante del presente atto;
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Affari Generali Dott. Nicola Lopane, alla formale sottoscrizione
dell’atto, congiuntamente al Dirigente del Servizio Provveditorato ed Economato della Provincia di
Napoli;
 
- di affidare alla società “in house” InnovaPuglia s.p.a. l’attività di installazione, personalizzazione ed
integrazione con la piattaforma EmPULIA nonché la formazione all’uso del software, e quant’altro
necessario per il funzionamento del prodotto nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria in
materia di appalti pubblici;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


